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ANOTACE

Tato práce se zabývá vzděláváním Romů na Kraslicku. Krátce zmiňuje důležité milníky

historie a následně se zabývá různými oblastmi romské kultury ve vztahu ke vzdělávání.

S těmito oblastmi chce čtenáře seznámit a nabídnout mu tak hlubší vhled do romské

mentality.

Výzkumná část analyzuje názory romských rodičů na základní školy na Kraslicku, které

navštěvují jejich děti. Cílem je přispět k porozumění mezi jednotlivými stranami

vzdělávání. K výzkumu byla použita kvalitativní metoda – polostrukturovaný rozhovor.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, Romové, Kraslicko, romština, sociální vyloučení, vzdělávací politika,

neziskové organizace

ANNOTATION

This thesis talks about the education of Romani people in the Kraslice region. It shortly

mentions important milestones of the history and then deals with different areas of the

Romani culture and how they are connected to education. The reader should be

familiarized with these areas and offered a deeper insight into the Romani mentality.

The research part analyzes opinions of Romani parents on elementary schools in the

Kraslice region, which their children attend. The objective is to contribute to an

understanding between particular parts of education. For the research was used a

qualitative method – a semi-structured interview.
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1 Úvod

Romové přišli do Evropy před více než tisícem let. Během této doby byli častokrát

podrobeni nelidskému zacházení, mnozí kvůli svému původu přišli o život, ale přesto tu

s námi stále žijí.

Již dávno se stali Romové středem zájmu mnoha vědců a badatelů, kteří se snažili

pochopit romskou kulturu a najít způsob, jak Romy úspěšně začlenit do většinové

společnosti. Tento zájem trvá dodnes, ale ani během dlouhých staletí nenašli lidé cestu

k dokonalému soužití. V médiích dennodenně čteme a slyšíme informace o problémech

s Romy, v internetových diskuzích najdeme především nenávistné příspěvky, negativní

vztahy pozorujeme i na ulicích.

V dnešní době existuje mnoho výborů a organizací, které se snaží vyřešit „romskou

otázku“, tedy integraci Romů do většinové společnosti. I česká vláda si je této

problematiky vědoma a hledá cestu ke šťastnému soužití. Malá města a obce s početnou

romskou komunitou zakládají výbory pro řešení „romské otázky“. Bohužel je to často

bez romského zastoupení.

Mnozí odborníci věří, že hlavní problém vězí ve vzdělávání. Dobré vzdělání vede často

k lepší práci, čímž člověk zvyšuje svůj socioekonomický status, a tím se stává pro

společnost významnější. Romové ale mívají ve školách obtíže. Tato práce se snaží

zmapovat příčiny zmíněných potíží.

V textu jsou uvedeny důležité milníky romské historie. Domnívám se, že je důležité je

znát pro hlubší pochopení romské národnostní menšiny. Neumíme si patrně ani

představit, co všechno museli Romové vytrpět.

Tato práce si neklade za cíl vyřešit „romskou otázku“. Cílem práce je seznámit čtenáře s

oblastmi důležitými pro snazší porozumění přístupu Romů k majoritnímu způsobu

vzdělávání a typickými problémy, které nastávají u romských žáků základních škol.

V praktické části se snaží především zjistit a analyzovat zkušenosti a z nich plynoucí

názory na základní vzdělávání mezi Romy v jednom regionu s početnou romskou

komunitou na západě České republiky. Výzkumná část probíhala pouze v romských
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rodinách. Chtěl jsem, aby mohli Romové svobodně a anonymně vyjádřit své názory,

protože jsou obvykle přehlíženi a jejich názory nemají velkou váhu.

Není možné a věřím, že ani chtěné, připravit Romy o jejich kulturu, zvyky a tradice.

Musíme se naučit jim porozumět, respektovat je a naučit se s nimi žít, i když se někdy

chovají jinak, než jak jsme zvyklí. K tomuto vzájemnému porozumění se snaží přispět i

má práce.
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2 Historie Romů na území České republiky

„‚Jekhbuter bi kamavas te sikhľol romaňi historija‘ - Ze všeho nejvíce bych se chtěl naučit

romským dějinám – byla nejčastější odpověď na otázku: co byste se chtěl naučit v kursu

doplňkového vzdělání. Otázka byla položena v roce 1991 čtyřiceti sedmi Romům, většinou

dopisovatelům měsíčníku Amaro lav. Čtyřicet dva z nich vyjádřilo touhu seznámit se

s vlastními dějinami.“ (Hübschmannová in: Daniel, 1994, s. 5)

České dítě se už od malička učí českou historii, poznává velikány českých dějin od knížat

a králů, přes vojevůdce či učitele až k dnešním prezidentům. Na druhou stranu romské

dítě se ve škole o dějinách Romů nedozví nic. Takový člověk je jako poletující list, který

neví, ze kterého stromu jej vítr utrhl a kam jej zanese. (Daniel, 1994, s. 5)

2.1 První zmínky

Šotolová (2011, s. 18) uvádí jako první historický doklad o Romech v Čechách Popravčí

knihu pánů z Rožmberka z roku 1399, v níž je psáno: „Vedle několika Němců patřil k jeho

druhům také Cikán, črný, Ondřejov pacholek.“

Daniel (1994, s. 39) spolu s některými dalšími historiky považuje za nejstarší písemnou

památku, jež prokazuje příchod Romů, Dalimilovu kroniku. V ní se píše:

„Léta od narozenie Jezu Krista milostivého

Po tisíciu po dvú stú po čtyřech dcětech druhého

Kartasi jdiechu,

Taterščí spytáci biechu,

Na pět set těch liudí jdieše,

a tento obyčej jich bieše,

Klobúčky vysoké velmi jmějiechu,

rúcho krátké a toboľky nosiechu.

Všickni v nohavičkách chodiechu,

holi dľuhé v rukú držiechu.

Když píti chtiechu, s břěha nakľoňmo pijiechu,

když chleba prosiechu „Kartas boh“ tak mľuviechu;

proto jim Kartasi vzděchu.“

11

První kritický vydavatel Dalimilovy kroniky, historik Josef Jireček, tvrdí, že je velmi

pravděpodobné, že Kartasi byli Romové. Myslí si, že slova „Kartas boh“ jsou v romštině

a znamenají „nastal hlad“. Kartasi takto prosili o chleba. (Daniel, 1994)

Ať tak či onak, Šotolová i Daniel uvádí stejnou zprávu z roku 1416 ze Starých letopisů

českých: „…také toho léta vláčili se Cikáni po České zemi a lidi mámili.“ Rok 1417 je

brán jako oficiální rok příchodu Romů do střední Evropy, tedy i do českých zemí.

(Šotolová, 2011, s. 18)

Evropané přijímali Romy s obavami a nepochopením. Nebyli na jejich způsob života

zvyklí a nerozuměli mu. Všechny prameny z tohoto období nicméně pochází z rukou

příslušníků jiných národů. Romové sami o sobě nic nenapsali. Kromě toho je dost dobře

možné, že evropští historici někdy za Romy pokládali i jiné skupiny lidí. (Liégeois, 1995)

2.2 Důležité milníky od 15. do 18. století

V průběhu 15. století přicházelo do českých zemí stále více Romů kvůli lepším životním

podmínkám. Přibývá zpráv o jejich pobytu na mnoha místech v Čechách. Jen výjimečně

jsou tyto zmínky kladné. Spolu s tím přichází na řadu i první protiromská opatření. Za

jedno z největších můžeme považovat patent císaře Leopolda I. z roku 1688. V něm

všechny Romy vypověděl ze země. Jelikož však tento patent neměl moc vysoké praktické

uplatnění, přichází 21. srpna 1689 nařízení od místodržících Českého království, že

všichni Romové musí do tří dnů opustit zemi, jinak budou oběšeni. O několik let později,

roku 1697, vydává císař Leopold I. další patent, v němž Romy prohlašuje za psance. Muže

smí kdokoliv bez obav zavraždit, ženám a dětem mají být uřezány nosy a uši. (Šotolová,

2011)

Přes všechna drastická nařízení, která byla vydávána i v průběhu 18. století, zůstává

mnoho Romů na našem území. V době osvícenství konečně přichází zmírnění perzekuce

Romů. Marie Terezie roku 1749 povoluje trest smrti Romů až při třetím dopadení, jinak

nařizuje pouze vypovězení.

Roku 1761 pak Marie Terezie vydává nařízení o úplné asimilaci. Romové se museli usadit

ve městě nebo na vesnici a nesměli používat romštinu. Romské děti od dvou do čtyř let
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byly odebírány rodičům a dávány do rolnických rodin na výchovu. Rodiče měli přísně

zakázán jakýkoliv kontakt se svými dětmi.

Podle nařízení Josefa II. z roku 1782 musí romští rodiče dohlížet na školní docházku


[…]


nedává pozor. Jenom tadyto a víc nic.“ (P14)

„Určitě, tam de vo to, že se mi nelíbí, že v dnešní době děcka se neučí nebo je

nevychovávají ve školách nebo jako jim nedávají to vzdělání v tom, aby měly úctu

k starším lidem, jo, všeobecně nemají úctu skoro k ničemu, takový ten americký způsob
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se mi nelíbí, když to tak řeknu, jo, my jsme Češi měli docela pěknej, za dob mých, jo, když

jsem chodil do školy, tak tam byla normálně skoro až vyučovaná ta úcta, jo, zodpovědnost

a všechno kolem toho, jo, v dnešní době to fakt mi přijde takovýto americký způsob. (…)

Řeknu i příklad, my když jsme ve třídě třeba vzali houbu a hráli s ní fotbal a učitel přišel

do třídy a viděl nás, jak s ní hrajeme, tak si nás postavil do řady, bum bum bum, každému

facku nebo ruku nastavil, a nepocítil jsem nikdy, že bych s tim byl nějak zraněnej nebo

něco.“ (P5)

Z uvedených odpovědí vyplývá, že ačkoliv mají informanti k základním školám kladný

vztah, stále je prostor ke zlepšení v různých oblastech. Pouze tři informanti si myslí, že

ve školách je vše tak, jak to být má. Zbylých dvanáct napadla nějaká možnost zlepšení.

7.4 Výsledky výzkumu

Hlavní výzkumná otázka zněla: Jaké názory a zkušenosti mají romští rodiče na Kraslicku

se základním vzděláváním svých dětí?

Z výzkumu je patrné, že Romové na Kraslicku mají na základní vzdělávání veskrze

kladný názor. Jsou si vědomi, že vzdělání je nesmírně důležité pro jejich děti, a proto nutí

děti k domácím přípravám na následující den, i když se dětem samotným většinou nechce.

Všichni informanti si přejí, aby jejich děti po dokončení základní školy pokračovaly se

studiem na střední škole.

S učiteli mají informanti dobré zkušenosti. Pokud už mají někteří nepříjemné vzpomínky,

jsou poměrně z dávné minulosti. Vedení školy navíc většinou zakročilo a situaci řešilo

spravedlivě, nezůstávají tedy nevyřešené konflikty, které se pak mohou táhnout po

generace. Když učitelé potřebují řešit nějaký problém, nebojí se přijít do romských rodin,

kde mohou situaci řešit s rodiči přímo. Mezi pedagogy chybí romští pracovníci, kteří by

mohli přispívat k porozumění mezi školami a Romy.

Na Kraslicku panují ve srovnání se zbytkem České republiky dobré vztahy mezi Romy a

majoritou. To se promítá i do vztahů romských a neromských spolužáků. Informanti si

nestěžovali ani v jednom případě na šikanu založenou na odlišné barvě pleti.

Ačkoli odborníci doporučují zavádět nepovinnou výuku romštiny na školách s vyšším

počtem Romů, na Kraslicku o to není zájem. Mnozí rodiče úmyslně neučí své děti
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romsky, aby měli vyšší šance na dobré známky či při přijímacích zkouškách na střední

školy.

Z nedostatků informanti jmenovali:

- žádní romští pedagogové ani asistenti pedagoga

- nízká podpora rodin v hmotné nouzi (žádné příspěvky na obědy, na

družinu)

- učitelé jsou málo přísní, nejsou důslední ve vyžadování plnění povinností

- špatná komunikace a z ní plynoucí neporozumění mezi romskými a

neromskými rodiči

- nedostatečná nabídka zájmových aktivit
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8 Závěr

Hlavním cílem práce bylo seznámit čtenáře s důležitými oblastmi romské historie a

kultury, které ovlivňují vzdělávání romských dětí, a zmapovat názory romských rodičů

na Kraslicku, jejichž děti navštěvují základní školu.

Česká společnost se vyvíjí a spolu s ní se pomalu vyvíjí i její vztah k Romům. Už Romy

nezabíjíme na potkání, neřežeme jejich ženám nosy a uši a nezakazujeme jim se stěhovat,

stále je však většina z nás nebere za rovnocenné partnery. Nejlepší obranou proti

nerespektování kulturní odlišnosti je poskytování pravdivých informací, kterých je

poskrovnu. Šotolová (2011) uvádí, že právě v důsledku neznalosti, nepochopení a zločinů

spáchaných v minulosti jsou Romové sociálně nejslabší a nejméně vzdělanou skupinou

obyvatelstva naší republiky. Tím, že mluvíme přibližně o čtvrt milionu obyvatel, je

situace opravdu na pováženou.

Ve své práci jsem zkoumal důvody horšího prospěchu romských žáků základních škol a

vysoké nároky na pedagogy, kteří Romy učí. Většina romských dětí má problémy

s českým jazykem, protože jejich mateřský jazyk je buď romština, nebo tzv. romský

etnolekt češtiny čili forma češtiny ovlivněná gramatickými pravidly romštiny. Zvyklost

vzdělávat děti doma a učit je jen tomu, co opravdu potřebují k přežití, také nepomáhá

k úspěchům ve škole. Tyto a další problémy jen přispívají k nízké vzdělanosti romské

menšiny, z níž plyne horší zaměstnatelnost a negativní hodnocení majoritní společnosti.

Češi by se měli snažit poznat romskou kulturu a naučit se ji brát jako rovnocennou kultuře

české.

Výzkumná část se zabývala názory romských rodičů na základní školy na Kraslicku.

V polostrukturovaných rozhovorech jsme mluvili o různých oblastech základního

vzdělávání. Možná trochu překvapivě vyšly školy z rozhovorů velice dobře. Informanti

byli spokojeni s pedagogy i vedením škol a především si byli plně vědomi důležitosti

vzdělání, což nám dává naději do budoucna. Přeji si, aby takové názory zaznívaly mezi

Romy co možná nejčastěji.
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