HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

*Doc.dr. Eva Šotolová, Ph.D.*

Autor práce:

*Šimon Zoubek*

Název práce:

Vzdělávání Romů na Kraslicku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autor vychází ze základních historických souvislostí, které jsou podstatné pro pochopení Romů v současnosti. Vzhledem k zaměření praktické části student uvedl základní charakteristiky romského jazyka včetně nejvýznamnějšího dokumentu Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. Kap. 4 úzce souvisí s pátou kapitolou. Zde charakterizuje romskou rodinu v souvislosti se vzděláváním. Kvalitativní výzkum zaměřený především na vzdělávání, na základě výpovědí rodičů, dává konkrétní obraz na situaci v uvedené lokalitě.

Jednotlivé kapitoly jsou stručné, ale vystihují to nejpodstatnější. Jsou napsány na základě znalosti a několikaletých zkušeností s romskou komunitou.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Jaký je Váš názor na výuku romského jazyka v našem školství?
Vyučuje se romština na některé základní škole, gymnáziu na Slovensku?
Uvedte názor na CVS.

Dne: 13.5.2017

Podpis: